
diário oficial Nº 35.049   55Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1362/2022-SAGA Belém, 15 de julho de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/898687, e Mem. nº 59/2022-OU-
VID-SEGUP, de 14.07.2022.
CONSIDERANDO: Portaria nº 1171/2022-SAGA de 04.07.2022 publicado 
no DOE n° 35.034 de 05.07.2022, que concedeu férias a servidora MA-
RIA CRISTINA FONSECA DE CARVALHO, Ouvidor de Segurança Pública e 
Defesa Social, MF 57207763/2, 2021/2022, no período de 01.08.2022 a 
30.08.2022.
R E S O L V E: Designar a servidora PATRICIA MILENA TORRES RAIOL, 
Assessor II, MF 5950003/1, para responder pelo cargo de Ouvidor de Se-
gurança Pública e Defesa Social, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 829057

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1324/2022 - SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 35.048, publicada em 15.07.2022

ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIARIAS: 10 ½ (dez e meia)
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIARIAS: 11 ½ (onze e meia)
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

ERRATA DA PORTARIA Nº 1326/2022 - SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 35.048, publicada em 15.07.2022

ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIARIAS: 11 ½ (onze e meia)
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIARIAS: 12 ½ (doze e meia)
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

ERRATA DA PORTARIA Nº 1336/2022 - SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 35.048, publicada em 15.07.2022

ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): TEN CEL PM ALCIDES DA SILA MACHADO JU-
NIOR, MF: 5773830-1
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): TEN CEL PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JU-
NIOR, MF: 5773830-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 829062
PORTARIA N°085/20221 CRH-GAB, DE 12.07.2022, PUBLICADA 

NO DOE N° 35.046 DE 14.07.2022.
ONDE SE LÊ: I Dispensar TEN CEL QOBM ARMANDO SILVA DE SOUZA, 
Matrícula n° 5399807-1, da função de Mecânico de Aeronave a contar de 
01.07.2022.
LEAI-SE: I Dispensar TEN CEL QOBM ARMANDO SILVA DE SOUZA, Ma-
trícula n° 5399807-1, da função de Mecânico de Aeronave a contar de 
01.04.2022.

Protocolo: 829024

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 065/2020-SEGUP/PA
Processo: 2019/620384
Exercício: 2022
Origem: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 010/2020-SEGUP/PA.
Objeto: A prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, 
com início a contar da data de 14/07/2022 e término em 13/07/2023; e 
Reajuste de Preços de 10,70424%, feito com base no IGPM, corresponden-
te ao valor de R$ 202.255,86 (duzentos e dois mil, duzentos e cinquenta e 
cinco reais e oitenta e seis centavos).
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8838 - Realização de 
Missões do Grupamento Aéreo e Fluvial, Fonte 0101 e 0301, Ação 232514, 
Natureza: 339039, PI: 1050008838C; 90.101.10.302.1502.7684 - COVID 
- Ações de Saúde, Fonte: 0301008554, Ação 268819, Natureza: 339039, 
PI: 7684COVIDPA.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 403/2022-CONJUR/SEGUP
Data da Assinatura: 13/07/2022
Contratada: TEMA TECNOLOGIA MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE AE-
RONAVES EIRELI - ME
CNPJ: 08.504.266/0001-83
Endereço: Passagem São Luis, nº 100, Bairro: Sacramenta, CEP: 66.123-
650, Belém - PA
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 828992

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 072/2021-SEGUP/PA
Processo: 2021/130708
Exercício: 2022
Origem: Pregão Eletrônico nº 006/2021-SEGUP/PA.
Objeto: a prorrogação da vigência e do prazo de execução do contrato por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 16/07/2022 e término em 15/07/2023.
Programação Orçamentária: 21.101.06.0181.1502.8822 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Publica; Natureza: 339039; Fonte: 0101.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 411/2022-CONJUR/SEGUP
Data da Assinatura: 15/07/2022
Contratada: INPROJECT PROJETOS LTDA
CNPJ: 20.351.179/0001-34
Endereço: Av. Espírito Santo, S/N, Carapebus, Serra/ES, CEP 29164-475
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 829126

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022-FISP

Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 2021/1378675 e, 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente Sr. VINICIUS PINHEIRO CARVALHO, HOMOLOGA o Pregão 
Eletrônico nº 05/2022-FISP, cujo objeto é a Aquisição de EQUIPAMENTOS, 
para atender às necessidades do Instituto de Ensino de Segurança Pública 
do Pará - IESP, conforme especificações constante do Termo de Referên-
cia, Anexo I do Edital e demais anexos, pelas propostas adjudicadas para 
os itens, nos termos do certame mencionado, das seguintes empresas: 
R P S DE OLIVEIRA EIRELI CNPJ/MF nº 41.288.529/0001-30 vencedora 
do Item 01 - LAVADORA DE ROUPAS: TIPO DOIS EM UM LAVA E SECA, 
6 unidades no valor total de R$ 23.055,00 e item 03 - VENTILADOR DE 
TETO, 35 unidades no valor total de R$10.745,00. ARGOS LTDA CNPJ/MF 
nº 42.262.411/0001-03 vencedora do Item 02 - VENTILADOR OSCILANTE 
DE PAREDE, 6 unidades no valor total de R$1.489,98. FRONT COMERCIAL 
LTDA ME CNPJ/MF nº43.731.740/0001-00 vencedora do Item 06 - ESCA-
DA EXTENSÍVEL, 1 unidades no valor total de R$1.440,45 e item 8 - CO-
LETORES SELETIVOS, 5 unidades no valor total de R$4.490,00. PLANEJAR 
DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA CNPJ/MF nº 6.405.348/0001-52 
vencedora do Item 07 - CONTEINER PLÁSTICO PARA LIXO, 3 unidades no 
valor total de R$ 5.361,81.
ITENS FRACASSADOS: Item 04 - BEBEDOURO INSDUSTRIAL 03 TORNEI-
RAS, 2 unidades no valor de estimado de R$ 6.256,66, tem 05 - FORNO 
MICROONDAS, 4 unidades no valor estimado de R$ 2.574,48.
Belém/PA, 15 de julho de 2022.
VINICIUS PINHEIRO CARVALHO
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 829103

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 829-DI-DF-19, contida no DOE nº 33.865 do 
dia 03/05/2019; Onde Lê-Se: Servidores: CB PM FÁBIO LISBOA DA 
SILVA, CPF: 517.294.822-87. Leia-se: CB PM FÁBIO LISBOA DA SILVA, 
CPF: 517.294.822-87; Valor: R$ 864,00. Ordenador: CEL JOSÉ EDUARDO 
DE OLIVEIRA PIMENTEL.

Protocolo: 829003

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº3788/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Op. Verão 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Baião-PA; Período: 11 a 21/07/2022; Quanti-
dade de diárias: 10 de alimentação e 10 de pousada; Servidores: SGT PM 
Flavio Augusto Tavares Da Silva; CPF: 410.698.202-10; Valor: R$2.637,60. 
CB PM Marcelo Cleyton Cardoso Do Nascimento; CPF: 703.336.532-20; 
Valor: R$2.532,00. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOU-
LHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº3789/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Op. Verão 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: São Miguel Do Guamá-PA; Período: 21/07 a 
01/08/2022; Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; 
Servidores: SGT PM Sandoval Brilhante Ferreira; CPF: 356.771.712-04; 
Valor: R$2.901,36. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOU-
LHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.

Protocolo: 828976


